tur. minus Latium est cum hi tantum *qui uel*¹ magistratum uel honorem gerunt ad ciuitatem Romanam perueniunt. idque compluribus epistulis principum significatur.

97. *Non solum tamen naturales liberi secundum ea quae*² diximus in potestate nostra sunt, uerum et hi quos adoptamus. **98.** Adoptio autem duobus modis fit, aut populi auctoritate, aut imperio magistratus ueluti praetoris. **99.** Populi auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt. quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an uelit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse, et is qui adoptatur rogatur an id fieri patiatur, et populus rogatur an id fieri iubeat. imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentium sunt, siue primum gradum liberorum optineant, qualis est filius et filia, siue inferiorem, qualis est nepos, neptis, pronepos, proneptis. **100.** Et quidem illa adoptio quae per populum fit nusquam nisi Romae fit; at haec etiam in prouinciis apud praesides earum fieri solet. **101.** Item, per populum feminae non adoptantur, nam id magis
V p. 27 placuit; apud / praetorem uero, uel in prouinciis apud proconsulem³ legatumue, etiam feminae solent adoptari. **102.** Item, impuberem apud populum adoptari aliquando prohibitum est, aliquando permissum est. nunc⁴ ex epistula optimi imperatoris Antonini, quam scripsit pontificibus, si iusta causa adoptionis esse uidebitur, cum quibusdam condicionibus permissum est. apud praetorem uero, et in prouinciis apud proconsulem legatumue, cuiuscumque aetatis⁵ adoptare possumus. **103.** Illud uero⁶ utriusque adoptionis commune est, quod et hi qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt. **104.** Feminae uero nullo modo adoptare possunt, quia ne quidem naturales liberos in potestate habent. **105.** Item, si quis per populum siue apud praetorem uel apud praesidem prouinciae adoptauerit, potest

¹ So Kübler. *uel qui* V. *qui* Krüger.

² Two vacant lines showing traces of red. Text from Inst.

³ *proconsules* V.

⁴ *nunc* (V) may be a corruption of *nam*. Mommsen deletes *aliquando permissum est* as gloss.

⁵ Krüger inserts *personas*.

⁶ So Kübler. *illi uero* V. *Sed et illud* Inst. I, II, 9. *Illud* D. I, 7, 2, I and Krüger.

§ 97. = Inst. I, II pr. §§ 98-9. = Inst. I, II, I (D.). Cf. G. 2, 138. Inst. I, II, 2. *populi auctoritate*: Gell. 5, 19. *imperio magistratus*: G. I, 134. § 102. Cf. Inst. I, II, 3. § 103. = Inst. I, II, 9 (D.). § 104. = Inst. I, II, 10 init. *quia ne quidem*: G. 2, 161; 3, 43. 51. § 105. Cf. Inst. I, II, 8.